Investituras  
prout in rubrica  
ratificat Ponti  
fex.

comprehendat, tuque relaxatione iura  
menti et dispensatione ad obtinendum  
regnum Siciliae citra Pharum et ducatum  
huiusmodi indigeas, seu alias relaxatione  
et dispensatione praedictis opus sit, a  
quibusvis reatu periurii, ac sententiis,  
censuris et poenis, si quas forsitan, re  
gnum Siciliae citra Pharum huiusmodi  
ante vel post acceptationem dicti du  
catus acceptando, aut te illius regimini  
immiscendo, vel illius regem inscribendo  
aut denominando, iam forsitan incurristi,  
aut incurrere potes, auctoritate aposto  
licâ, tenore praesentium, absolvimus et  
liberamus, absolutumque et liberatum  
esse decernimus, ac, dummodo alia, quae  
in litteris concessionis regni Siciliae citra  
Pharum huiusmodi in feudum, neenon  
capitulis inter piae memoriae Leonem Pa  
pam X, etiam praedecessorem nostrum,  
et inclytæ memoriae Carolum imperato  
rem tunc regem Romanorum sub die ut  
mensis iunii anni MDCXVI initis<sup>1</sup>, contenta

ad te et alios ipsius Caroli imperatoris  
successores pertinentia, et quorum re  
missio per praedictam Sedem facta non  
apparet, quorum omnium tenores ac si  
de verbo ad verbum insererentur simi  
liter praesentibus haberi volumus pro  
expressis, quoad vixeris inviolabiliter  
observes, quodecumque iuramentum per  
te aut alium nomine tuo super non ob  
tinendo dominio Lombardiae huiusmodi  
ant illius maiori parte cum ipso regno  
Siciliae citra Pharum haetenus forsan  
praestitum fuerit, et in futurum per te  
vel procuratorem tuum praestandum, ex  
nunc, prout posquam praestitum fuerit,  
ad hoc dumtaxat ut ducatum et re  
gnum Siciliae citra Pharum<sup>1</sup> et ducem  
Mediolani nominare et inscribere et ab  
aliis denominari et inscribi possis, au  
ctoritate et tenore praedictis, relaxamus,  
teque eo non teneri nec astringi par  
ter decernimus, tibique quod ducatum  
et regnum Siciliae citra Pharum, ut  
praefertur, tenere et possidere possis,  
auctoritate et tenore praedictis, de spe  
ciali gratiâ concedimus et indulgemus,  
ac personam tuam, si expediat et opus  
sit, tuque indigeas, ad praedicta omnia  
habilitamus.

§ 2. Non obstantibus praemissis, ac  
constitutionibus et ordinationibus apo  
stolicis, neenon omnibus illis quae Ju  
lius et Leo ac alii Romani Pontifices praede  
cessores praedicti in litteris et capi  
tulis praedictis voluerunt non obstar,  
ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 3. Volumus autem et declaramus  
quod per huiusmodi relaxationem, de  
cretum, concessionem, indultum et ha  
bilitationem nullum praetudicium no  
stris et dietae Sedis ac S. R. E. iuribus  
in quibuscumque civitatibus, terris et  
locis ipsis Lombardiae inferatur, sed  
iura ipsa in suo robore salva et illaesa

<sup>1</sup> Mate ed. Main, legit *initii* (R. T.).

<sup>1</sup> Aliqua hic deesse videntur (R. T.).

remaneant, quodqne, si, quod absit, te a nostrâ et dictae Ecclesiae Romanae ratione dicti regni Siciliae citra Pharum fidelitate retraxeris, praesentes litterae nullius sint roboris vel momenti, dictumque regnum Siciliae citra Pharum ad nos et dictam Romanam Ecclesiam devolvatur et devolutum esse censeatur, ad eamque libere revertatur eo ipso.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die ix septembris MDCLXVII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 9 septembris 1667, pontif. an. I.

### XIII.

*Renovatio indulti nominandi ad canonicatus et praebendas ecclesiarum Coloniensium rectori, decanis et provisoribus universitatis studii generalis Coloniensis concessis<sup>1</sup>.*

Dilectis filiis nobilibus viris consulibus et senatui civitatis et reipublicae Coloniensis,

Clemens Papa IX.

Dilecti filii, nobiles viri,  
salutem et apostolicam benedictionem.

Recensendar  
tibus constitui-  
tiones.

§ 1. Alias<sup>2</sup> piae memoriae Paulus Papa V praedececessori nostro pro parte vestrâ exposito, quod pridem felicis recordationis Clemens Papa VIII, similiter praedececessor noster (cum accepisset quod antea recolendae memoriae Paulus Papa IV, etiam praedececessor noster, certis tunc expressis causis adductus, rectori et decanis quatuor facultatum, videlicet theologiae, iuridicae, medicinae et artium, quae consistit in tribus gymnasii Montano, Laurentiano, et Trium Coronarum universitatis studii generalis Coloniensis, consilioque illius facultatis ex qua personâ nominanda esset, apostolicâ

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Similiter Alexandri VII vide supra p. 239 (R.T.).

auctoritate indulserat ut cum provisoriis eiusdem universitatis personas assumere possent in eâdem universitate promotas, ac in publicis scholis legentes et lecturas, quas ipsi rector et decani ac provisores, praestito in ramento, unanimi consilio illius facultatis in qua legerent vel legere deberent, ad id more solito congregati, idoneas et catholicas esse, ac ad laudem et fructum studiosorum profiteri posse cognoscerent, easque dilectis filiis maioris ac aliarum ecclesiistarum dictae civitatis capitulis, ad quos canonicatum et praebendarum in eisdem ecclesiis consistentium collatio, provisio, praesentatio, electio, institutio, seu quaevis alia dispositio, communiter vel divisim, aut alias quomodolibet pertineret, dictae videlicet maioris et S. Gereonis Coloniensis ad presbyterales tantum, ad reliquas<sup>3</sup> vero aliarum ecclesiistarum praedictarum canonicatus et praebendas, qui inde ad triennium tunc venturum in singulis martii, iulii et novembribus mensibus Sedi Apostolicae per concordata Germaniae cum ipsâ Sede inita reservatis vacassent, nominare valerent eis, ad quos illorum collatio, praesentatio, electio et dispositio huiusmodi spectaret; et deinde dictum triennium semel atque iterum piae memoriae Pius Papa IV et Pius V, etiam praedececessores nostri, ad simile triennium prorogaverant, et indultum praedictum etiam ad maiorem post pontificalem, et principales aliasque dignitates, personatus, administrationes et officia, etiam curata, neenon vicarias et cappellianas perpetuas maioris et collegiarum aliarumque ecclesiistarum Coloniensium, quae in praedictis mensibus intra ipsum tempus vacarent, ampliaverant; et successive recolendae memoriae Gregorius Papa XIII similiter praedececessor noster triennium,